RECIVIL — COMISSAO GESTORA
LEI N°. 15.424/2004 — ART. 38

RELATORIO SINTETICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

MES DE SETEMBRO 2007

RELATORIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTORICO

Saldo dos recursos da compensacédo do més anterior

Receitas referentes aos depdsitos identificados do més 5,66%
periodo 01/09/2007 a 30/09/2007

Receitas financeiras
Imposto de Renda sobre resgate de aplicacéo financeira

Ressarcimentos de atos gratuitos no més
Complementac6es de receitas brutas minimas no més
Aprimoramento dos servicos ( art 37, parte final )
Pendéncias da Comisséo

Despesas Operacionais

SALDO TOTAL DO MES

DEBITO

1.395,11

2.508.861,69
153.100,56

221.400,97

CREDITO

2.214.009,71

5.331,43

146.034,00

TOTAL
1.147.761,46

3.361.771,17

3.367.102,60
3.365.707,49

856.845,80
703.745,24

849.779,24

628.378,27

DEMONSTRACAO DOS VALORES ARRECADADOS NO MES, POR MEIO DOS DEPOSITOS
IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS

EMOLUMENTOS:

SERVENTIA

Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais

Oficios de Registro Civil das Pessoas Juridicas

Oficios de Registro de Titulos e Documentos

Oficios de Registro de Distribuicéo

Oficios de Registro de Imoveis

Tabelionatos de Protesto de Titulos

Tabelionatos de Notas

Valor relativo aos depdsitos pendentes de identificacdo

TOTAL ARRECADADO (5,66%0)

VALOR

274.891,39
8.536,10
118.583,38
17.286,68
697.547,62
428.061,88
559.849,23
109.253,43

TOTAL

274.891,39
283.427,49
402.010,87
419.297,55
1.116.845,17
1.544.907,05
2.104.756,28
2.214.009,71

2.214.009,71

Recivil — Comissdo Gestora — pag. 1



A

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DE LEI — MES DE AGOSTO DE 2007 E MESES ANTERIORES.

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos 22.448 710.278,44
Obitos e Natimortos 10.670 337.747,68
Casamentos 701 37.008,29
Averbacdes e mandados judiciais 4.064 81.047,14
CertidGes 11.514 91.758,69
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS 1.257.840,24

DEMONSTRAGAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE COMPLEMENTAGCAO DA
RECEITA BRUTA MINIMA MENSAL — MES DE JULHO DE 2007 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA VALOR TOTAL
Oficios de Registro Civil das Pessoas Naturais 153.100,56 153.100,56
TOTAL PAGO A TITULO DE COMPLEMENTACAO DE RECEITA 153.100,56

DEMONSTRACAO DOS VALORES REPASSADOS NO MES, A TITULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS
GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NAO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Ne.
15.424/2004) — MES DE JANEIRO DE 2001 E MESES ANTERIORES:

ESPECIE DE ATO QUANTIDADE TOTAL
Nascimentos 30.210 952.470,06
Obitos e Natimortos 9.456 298.551,39
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS 1.251.021,45

DEMONSTRAGAO DOS VALORES DESPENDIDOS A TITULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A
PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 — MES DE ------- DE 2007:

HISTORICO DO DISPENDIO VALOR TOTAL

TOTAL DA DESPESA

Belo Horizonte, em 30 de outubro de 2007.

Paulo Alberto Risso de Sousa

Coordenador da Comissdo Gestora

Recivil — Comissdo Gestora — pag. 2



