

### RECIVIL – COMISSÃO GESTORA LEI N°. 15.424/2004 – ART. 38

#### RELATÓRIO SINTÉTICO DE RECEITAS E RESSARCIMENTOS

### MÊS DE SETEMBRO 2007

### RELATÓRIO GERAL DE RECEITAS E DESPESAS:

HISTÓRICO	DÉBITO	CRÉDITO	TOTAL
Saldo dos recursos da compensação do mês anterior			1.147.761,46
Receitas referentes aos depósitos identificados do mês 5,66% período 01/09/2007 a 30/09/2007		2.214.009,71	3.361.771,17
Receitas financeiras		5.331,43	3.367.102,60
Imposto de Renda sobre resgate de aplicação financeira	1.395,11		3.365.707,49
Ressarcimentos de atos gratuitos no mês	2.508.861,69		856.845,80
Complementações de receitas brutas mínimas no mês	153.100,56		703.745,24
Aprimoramento dos serviços ( art 37, parte final )			
Pendências da Comissão		146.034,00	849.779,24
Despesas Operacionais	221.400,97		
SALDO TOTAL DO MÊS			628.378,27

## DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES ARRECADADOS NO MÊS, POR MEIO DOS DEPÓSITOS IDENTIFICADOS E ALUSIVOS AO RECOLHIMENTO DE 5,66% INCIDENTES SOBRE O VALOR DOS EMOLUMENTOS:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	274.891,39	274.891,39
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Jurídicas	8.536,10	283.427,49
Ofícios de Registro de Títulos e Documentos	118.583,38	402.010,87
Ofícios de Registro de Distribuição	17.286,68	419.297,55
Ofícios de Registro de Imóveis	697.547,62	1.116.845,17
Tabelionatos de Protesto de Títulos	428.061,88	1.544.907,05
Tabelionatos de Notas	559.849,23	2.104.756,28
Valor relativo aos depósitos pendentes de identificação	109.253,43	2.214.009,71
TOTAL ARRECADADO (5,66%)		2.214.009,71



## DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DE LEI – MÊS DE AGOSTO DE 2007 E MESES ANTERIORES.

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos	22.448	710.278,44
Óbitos e Natimortos	10.670	337.747,68
Casamentos	701	37.008,29
Averbações e mandados judiciais	4.064	81.047,14
Certidões	11.514	91.758,69
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS		1.257.840,24

## DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DA RECEITA BRUTA MÍNIMA MENSAL – MÊS DE JULHO DE 2007 E MESES ANTERIORES:

SERVENTIA	VALOR	TOTAL
Ofícios de Registro Civil das Pessoas Naturais	153.100,56	153.100,56
TOTAL PAGO A TÍTULO DE COMPLEMENTAÇÃO DE RECEITA		153.100,56

# DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES REPASSADOS NO MÊS, A TÍTULO DE RESSARCIMENTO DE ATOS GRATUITOS DECORRENTES DA LEI 9.534/1997 E AINDA NÃO COMPENSADOS (ART. 37 DA LEI Nº. 15.424/2004) – MÊS DE JANEIRO DE 2001 E MESES ANTERIORES:

ESPÉCIE DE ATO	QUANTIDADE	TOTAL
Nascimentos	30.210	952.470,06
Óbitos e Natimortos	9.456	298.551,39
TOTAL DOS RESSARCIMENTOS		1.251.021,45

## DEMONSTRAÇÃO DOS VALORES DESPENDIDOS A TÍTULO DO APRIMORAMENTO DE QUE CUIDA A PARTE FINAL DO ART. 37 DA LEI N°. 15.424/2004 – MÊS DE ------ DE 2007:

HISTÓRICO DO DISPÊNDIO	VALOR	TOTAL
TOTAL DA DESPESA		

Belo Horizonte, em 30 de outubro de 2007.

Paulo Alberto Risso de Sousa Coordenador da Comissão Gestora